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Ⅰ　 決　算　書　類
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区 分

予 算 　額

決 算 額
予 算 額 に 比 べ

決 算 額 の 増 減
備 考

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

地 方 公 営 企 業 法 
第 24 条 第 3 項 の 
規定による支出額 
に係る財源充当額

合 計

円 円 円 円 円 円

第１款 病 院 事 業 収 益 854,519,000 1,239,130,000 0 2,093,649,000 1,561,616,632 △ 532,032,368

第１項 医 業 収 益 47,386,000 0 0 47,386,000 9,376,000 △ 38,010,000

第２項 医 業 外 収 益 641,202,000 1,238,732,000 0 1,879,934,000 1,406,997,564 △ 472,936,436

第３項 看護師養成事業収益 150,907,000 398,000 0 151,305,000 130,111,252 △ 21,193,748

第４項 特 別 利 益 15,024,000 0 0 15,024,000 15,131,816 107,816

区 分

予 算 　額

決 算 額

地方公営企業
法第 26 条第 2
項 の 規 定 に
よ る 繰 越 額

不 用 額 備 考当　　初

予 算 額

補　　正

予 算 額

予備費

支出額

流　用

増減額

地方公営企業
法第24条第3
項の規定に
よる支出額

小 計

地方公営企業
法第 26 条第 2
項 の 規 定 に
よ る 繰 越 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 病院事業費用 899,800,000 1,239,130,000 0 0 0 2,138,930,000 0 2,138,930,000 1,898,958,733 0 239,971,267

第１項 医 業 費 用 744,592,000 1,238,732,000 0 0 0 1,983,324,000 0 1,983,324,000 1,767,842,979 0 215,481,021

第２項 医業外費用 1,643,000 0 0 0 0 1,643,000 0 1,643,000 650,943 0 992,057

第３項 看護師養成事業費用 151,505,000 398,000 0 0 0 151,903,000 0 151,903,000 130,348,111 0 21,554,889

第４項 特 別 損 失 560,000 0 0 0 0 560,000 0 560,000 116,700 0 443,300

第５項 予 備 費 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 1,500,000

　※消費税の納入義務が免除されています。

1　  令和２年度 　奈良市

⑴　収益的収入及び支出
収　　　　　　　

支　　　　　　　
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区 分

予 算 　額

決 算 額
予 算 額 に 比 べ

決 算 額 の 増 減
備 考

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額

地 方 公 営 企 業 法 
第 24 条 第 3 項 の 
規定による支出額 
に係る財源充当額

合 計

円 円 円 円 円 円

第１款 病 院 事 業 収 益 854,519,000 1,239,130,000 0 2,093,649,000 1,561,616,632 △ 532,032,368

第１項 医 業 収 益 47,386,000 0 0 47,386,000 9,376,000 △ 38,010,000

第２項 医 業 外 収 益 641,202,000 1,238,732,000 0 1,879,934,000 1,406,997,564 △ 472,936,436

第３項 看護師養成事業収益 150,907,000 398,000 0 151,305,000 130,111,252 △ 21,193,748

第４項 特 別 利 益 15,024,000 0 0 15,024,000 15,131,816 107,816

区 分

予 算 　額

決 算 額

地方公営企業
法第 26 条第 2
項 の 規 定 に
よ る 繰 越 額

不 用 額 備 考当　　初

予 算 額

補　　正

予 算 額

予備費

支出額

流　用

増減額

地方公営企業
法第24条第3
項の規定に
よる支出額

小 計

地方公営企業
法第 26 条第 2
項 の 規 定 に
よ る 繰 越 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 病院事業費用 899,800,000 1,239,130,000 0 0 0 2,138,930,000 0 2,138,930,000 1,898,958,733 0 239,971,267

第１項 医 業 費 用 744,592,000 1,238,732,000 0 0 0 1,983,324,000 0 1,983,324,000 1,767,842,979 0 215,481,021

第２項 医業外費用 1,643,000 0 0 0 0 1,643,000 0 1,643,000 650,943 0 992,057

第３項 看護師養成事業費用 151,505,000 398,000 0 0 0 151,903,000 0 151,903,000 130,348,111 0 21,554,889

第４項 特 別 損 失 560,000 0 0 0 0 560,000 0 560,000 116,700 0 443,300

第５項 予 備 費 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000 0 0 1,500,000

病 院 事 業 決 算 報 告 書

　　　　　　　入

　　　　　　　出
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区 分

予 算 　額

決 算 額
予算額に比べ

決算額の増減
備 考

当初予算額 補正予算額 小 計

地方公営企業法
第 26 条の規定に
よ る 繰 越 額 に
係る財源充当額

継 続 費 逓 次

繰越額に係る

財 源 充 当 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 資 本 的 収 入 224,200,000 0 224,200,000 0 0 224,200,000 184,179,423 △ 40,020,577

第１項 企 　 業 　 債 40,000,000 0 40,000,000 0 0 40,000,000 0 △ 40,000,000

第２項 補 　 助 　 金 1,482,000 0 1,482,000 0 0 1,482,000 1,481,328 △ 672

第３項 負 　 担 　 金 182,718,000 0 182,718,000 0 0 182,718,000 182,698,095 △ 19,905

区 分

予 算 　額

決 算 額

翌　年　度　繰　越　額

不 用 額 備 考当　 初

予 算 額

補　 正

予 算 額

流　用

増減額
小 計

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
の 規 定 に
よ る 繰 越 額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

合 計

地方公営企
業法第 26 条
の 規 定 に
よる繰越額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 資本的支出 224,200,000 0 0 224,200,000 0 0 224,200,000 184,179,423 0 0 0 40,020,577

第１項 建設改良費 41,482,000 0 0 41,482,000 0 0 41,482,000 1,481,328 0 0 0 40,000,672

第２項 企業債償還金 182,718,000 0 0 182,718,000 0 0 182,718,000 182,698,095 0 0 0 19,905

　※消費税の納入義務が免除されています。

⑵　資本的収入及び支出
収　　　　　　　

支　　　　　　　
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区 分

予 算 　額

決 算 額
予算額に比べ

決算額の増減
備 考

当初予算額 補正予算額 小 計

地方公営企業法
第 26 条の規定に
よ る 繰 越 額 に
係る財源充当額

継 続 費 逓 次

繰越額に係る

財 源 充 当 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 資 本 的 収 入 224,200,000 0 224,200,000 0 0 224,200,000 184,179,423 △ 40,020,577

第１項 企 　 業 　 債 40,000,000 0 40,000,000 0 0 40,000,000 0 △ 40,000,000

第２項 補 　 助 　 金 1,482,000 0 1,482,000 0 0 1,482,000 1,481,328 △ 672

第３項 負 　 担 　 金 182,718,000 0 182,718,000 0 0 182,718,000 182,698,095 △ 19,905

区 分

予 算 　額

決 算 額

翌　年　度　繰　越　額

不 用 額 備 考当　 初

予 算 額

補　 正

予 算 額

流　用

増減額
小 計

地 方 公 営 企
業 法 第 26 条
の 規 定 に
よ る 繰 越 額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

合 計

地方公営企
業法第 26 条
の 規 定 に
よる繰越額

継 続 費
逓 次
繰 越 額

合 計

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

第１款 資本的支出 224,200,000 0 0 224,200,000 0 0 224,200,000 184,179,423 0 0 0 40,020,577

第１項 建設改良費 41,482,000 0 0 41,482,000 0 0 41,482,000 1,481,328 0 0 0 40,000,672

第２項 企業債償還金 182,718,000 0 0 182,718,000 0 0 182,718,000 182,698,095 0 0 0 19,905

　※消費税の納入義務が免除されています。

　　　　　　　入

　　　　　　　出
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₂　令和２年度　奈良市病院事業損益計算書
（令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月31日まで）

（単位：円）　

１　医　業　収　益
⑴ 他 会 計 負 担 金 9,376,000 9,376,000

２　医　業　費　用
⑴ 給 与 費 22,091,267
⑵ 経 費 1,472,634,524
⑶ 減 価 償 却 費 273,117,188 1,767,842,979

医 業 損 失 1,758,466,979

３　医　業　外　収　益
⑴ 受 取 利 息 4,198
⑵ 補 助 金 1,076,301,000
⑶ 他 会 計 補 助 金 31,144,267
⑷ 他 会 計 負 担 金 80,526,331
⑸ 長 期 前 受 金 戻 入 215,368,081
⑹ そ の 他 医 業 外 収 益 3,653,687 1,406,997,564

４　看護師養成事業収益
⑴ 他 会 計 補 助 金 31,835,952
⑵ 他 会 計 負 担 金 51,840,000
⑶ そ の 他 看 護 師 養 成 収 益 46,435,300 130,111,252

５　医　業　外　費　用
⑴ 支払利息及び企業債取扱諸費 650,943 650,943

６　看護師養成事業費用
⑴ 看 護 師 養 成 費 130,348,111 130,348,111 1,406,109,762

経 常 損 失 352,357,217

７　特　別　利　益
⑴ 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 24,000
⑵ そ の 他 特 別 利 益 15,107,816 15,131,816

８　特　別　損　失
⑴ 過 年 度 損 益 修 正 損 116,700 116,700 15,015,116

当 年 度 純 損 失 337,342,101
前 年 度 繰 越 欠 損 金 1,382,930,926
当 年 度 未 処 理 欠 損 金 1,720,273,027
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４　令和 ２ 年度　奈良市病院事業欠損金処理計算書

� （単位：円）

区　　 分 資  本  金 資 本 剰 余 金 未処理欠損金

当 年 度 末 残 高 1,353,510 2,284,195,630 △ 1,720,273,027

議会の議決による処分額 0 0 0

欠 損 補 塡 0 0 0

処 分 後 残 高 1,353,510 2,284,195,630
　  （繰越欠損金）

△ 1,720,273,027

（注）この計算書における△表記は、減少、損失又は欠損を示すものである。
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５　令和２年度　奈良市病院事業貸借対照表

（令和 3 年 3 月31日）

（単位：円）　

資　　　産　　　の　　　部

１　固　定　資　産

⑴ 有 形 固 定 資 産

イ 土 地 1,966,680,497

ロ 立 木 731,640

ハ 建 物 3,427,160,338

減 価 償 却 累 計 額 △502,852,288 2,924,308,050

ニ 建 物 附 属 設 備 2,731,245,338

減 価 償 却 累 計 額 △1,059,033,180 1,672,212,158

ホ 構 築 物 81,318,478

減 価 償 却 累 計 額 △32,904,155 48,414,323

ヘ 機 器 備 品 236,507,751

減 価 償 却 累 計 額 △223,034,575 13,473,176

ト 機 械 及 び 装 置 74,889,770

減 価 償 却 累 計 額 △44,888,928 30,000,842

チ 建 設 仮 勘 定 1,369,500

有 形 固 定 資 産 合 計 6,657,190,186

⑵ 無 形 固 定 資 産

イ リ ー ス 資 産 4,937,760

無 形 固 定 資 産 合 計 4,937,760

固 定 資 産 合 計 6,662,127,946

２　流　動　資　産

⑴ 現 金 預 金 393,756,513

⑵ 未 収 金 615,761,092

貸 倒 引 当 金 △1,086,092 614,675,000

流 動 資 産 合 計 1,008,431,513

資　 産　 合　 計 7,670,559,459
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負　　 債　　 の　　 部

３　固　定　負　債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良等の財源に充てる企業債 3,797,332,235

企 業 債 合 計 3,797,332,235

⑵ リ ー ス 債 務 3,456,432

固 定 負 債 合 計 3,800,788,667

４　流　動　負　債

⑴ 企 業 債

イ 建設改良等の財源に充てる企業債 182,728,268

企 業 債 合 計 182,728,268

⑵ リ ー ス 債 務 1,481,328

⑶ 未 払 金 658,102,413

⑷ 預 り 金 310,824,028

流 動 負 債 合 計 1,153,136,037

５　繰　延　収　益

⑴ 長 期 前 受 金 3,078,768,011

⑵ 収 益 化 累 計 額 △927,409,369

繰 延 収 益 合 計 2,151,358,642

負 債 合 計 7,105,283,346

資　　 本　　 の　　 部

６　資　　本　　金 1,353,510

７　剰　　余　　金

⑴ 資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 1,840,000,000

ロ 負 担 金 444,195,630

資 本 剰 余 金 合 計 2,284,195,630

⑵ 利 益 剰 余 金

イ 当年度未処理欠損金 1,720,273,027

欠 損 金 合 計 1,720,273,027

剰 余 金 合 計 563,922,603

資 本 合 計 565,276,113

負 債 資 本 合 計 7,670,559,459
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６　奈良市病院事業会計注記表

Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記
　１　固定資産の減価償却の方法
　　⑴　有形固定資産（リース資産を除く）
　　　◦定額法
　　　◦主な耐用年数
　　　　　建　　　　物　39年
　　　　　建物附属設備　８～17年
　　　　　構 　 築 　 物　10～17年
　　　　　機 器 備 品　２～15年
　　　　　機械及び装置　９年
　　⑵　リース資産
　　　◦所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

　２　引当金の計上方法
　　⑴　退職給付引当金
　　　�　職員の退職手当については、退職時に一般会計が負担する取扱いとしているため、退職給

付引当金は計上していない。
　　⑵　賞与引当金及び修繕引当金
　　　�　職員の賞与及び修繕料については、一般会計が負担する取扱いとしているため、賞与引当

金及び修繕引当金は計上していない。
　　⑶　貸倒引当金
　　　�　未収債権の不納欠損による損失に備えるため、回収実績額等により、回収不能見込額を計

上している。

　３　消費税等の会計処理
　　⑴　消費税及び地方消費税の会計処理は、免税事業者のため、税込方式によっている。

Ⅱ．貸借対照表に関する注記
　１　企業債の償還に係る他会計の負担
　　⑴�　企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のう

ち、一般会計の負担見込額は1,029,470千円である。

Ⅲ．セグメント情報の開示
　１　報告セグメントの概要
　　⑴�　奈良市病院事業会計は病院及び看護専門学校を運営しており、各施設で運営方針等を決定

していることから、それらを報告セグメントとしている。
　　　　なお、各報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。
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事業区分 事業の内容

病院 病院事業

看護専門学校 看護師養成事業

　２　報告セグメントごとの営業収益等
� （単位：千円）

病院 看護専門学校 合計

事業収益 9,376 130,111 139,487

事業費用 1,766,860 131,331 1,898,191

事業損益 △ 1,757,484 △ 1,220 △ 1,758,704

経常損益 △ 352,120 △ 237 △ 352,357

セグメント資産 7,528,637 141,922 7,670,559

セグメント負債 6,980,520 124,763 7,105,283

その他の項目

　　　他会計繰入金 165,387 88,180 253,567

　　　減価償却費 272,134 983 273,117

　　　特別利益 15,132 0 15,132

　　　特別損失 0 117 117

Ⅳ．リース契約により使用する固定資産
　１　賃貸借処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

　１年内	 770千円
　１年超	 1,178千円
　　計	 1,948千円
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Ⅱ　 事 業 報 告 書
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令和２年度　奈良市病院事業報告書

第１　概　　況

　⑴　総括事項
　　○診療機能強化等

診療体制については、昨年度末と比較して、医師２名、看護職において３名の増となり、診
療体制の強化を図りました。

診療機能については、県より「新型コロナウイルス感染症の重点医療機関・協力医療機関」
の指定を受けました。重点医療機関とは病棟単位で新型コロナウイルス感染症患者あるいは疑
い患者用の病床確保を行っている医療機関、協力医療機関とは新型コロナウイルス感染症疑い
患者専用の個室を設定して新型コロナウイルス感染症疑い患者を受け入れる医療機関で、医療
機器等の体制整備も行うとともに病床の確保及び患者受入要請に対応しております。

また、血液内科について、がん診療機能の強化を目的に腫瘍を専門的に診療する科を開始し
たことを一般の方々に広く知っていただくため名称を血液・腫瘍内科に変更しました。

今後も市立病院として、市民の皆さまの安全安心を支える信頼される病院を目指して努力し
てまいります。

　　○奈良市立看護専門学校
市内において看護師が不足している状況の解決を図るため、市立看護専門学校を設置し、看

護師の養成を行っています。令和２年度は、看護師国家試験に37名が合格しました。令和２年
度末における学生の数は、１年生38名、２年生40名、３年生41名の合計119名です。

看護師として必要な知識及び技術を教授し、看護専門職として社会に貢献し得る有能な人材
の育成を図ります。

　　①　業務状況
令和２年度の入院延べ患者数は、100,172人（呼吸器内科5,608人、消化器内科9,284人、循

環器内科7,456人、脳神経内科4,909人、糖尿病内科664人、腎臓内科2,062人、感染制御内科
1,147人、呼吸器外科638人、外科・消化器外科11,295人、脳神経外科7,573人、乳腺外科2,191
人、整形外科15,099人、形成外科1,460人、小児科2,084人、皮膚科1,684人、泌尿器科2,811人、
産婦人科6,787人、眼科3,244人、耳鼻いんこう科2,604人、放射線科51人、総合診療科11,521人）
で、１日当たりの平均入院患者数274.4人となりました。

外来延べ患者数は、183,566人（内科1,781人、呼吸器内科6,200人、消化器内科20,417人、
循環器内科12,999人、脳神経内科9,111人、血液・腫瘍内科1,688人、心療内科33人、糖尿病内
科4,429人、腎臓内科3,289人、感染制御内科851人、呼吸器外科663人、外科・消化器外科8,918
人、脳神経外科5,582人、乳腺外科10,553人、整形外科20,642人、形成外科7,262人、小児科6,076
人、皮膚科9,590人、泌尿器科7,439人、産婦人科11,982人、眼科10,353人、耳鼻いんこう科8,082
人、放射線科3,955人、緩和ケア科24人、歯科39人、総合診療科11,608人）で、１日当たりの
平均外来患者数626.5人となりました。
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また、救急患者の受入れ状況は、取扱患者数が延べ5,581人（うち時間外患者数4,303人）で、
１日当たりの平均救急患者数は15.3人（うち平均時間外救急患者数11.8人）となりました。

　　②　収益的収支の状況
令和２年度の病院事業収益は、1,561,616,632円で、内訳は医業収益が9,376,000円、医業外

収益が1,406,997,564円、看護師養成事業収益が130,111,252円、特別利益が15,131,816円とな
りました。

医業収益では、一般会計負担金が特別交付税（救急関係）相当分として9,376,000円となりま
した。

医業外収益では、預金利息が4,198円、補助金として国庫補助金15,147,000円と県補助金
1,061,154,000円の計1,076,301,000円、一般会計補助金が病院事業担当職員の人件費分と新型
コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金分として31,144,267円、一般会計負担金が普通
交付税・特別交付税（感染症医療関係）相当分と企業債支払利息分として80,526,331円、長期前
受金戻入が215,368,081円、病院群輪番制収入等その他医業外収益が3,653,687円となりました。

看護師養成事業収益では、一般会計補助金が看護師養成事業担当職員の人件費分として
31,835,952円、一般会計負担金が普通交付税相当分として51,840,000円、授業料等その他看護
師養成収益が46,435,300円となりました。

特別利益は、貸倒引当金戻入益が24,000円、その他特別利益が15,107,816円となりました。
病院事業費用は、1,898,958,733円で、内訳は医業費用が1,767,842,979円、医業外費用が

650,943円、看護師養成事業費用が130,348,111円、特別損失が116,700円となりました。
医業費用は、給与費が22,091,267円、経費が1,472,634,524円、減価償却費が273,117,188円

となりました。経費のうち、運営交付金として1,471,220,000円を公益社団法人地域医療振興
協会に支出いたしました。

この結果、当年度の純損失は、337,342,101円となりました。

　　③　資本的収支の状況
令和２年度の資本的収入は、184,179,423円で、内訳は、一般会計補助金1,481,328円、一般

会計負担金及び地域医療振興協会負担金182,698,095円となりました。
資本的支出は、184,179,423円で、その内訳は、リース資産購入費として1,481,328円、企業

債償還金として182,698,095円となりました。

以上が事業報告の概況であり、詳細は別記のとおりとなっています。
なお、奈良市病院事業会計は免税事業者となりますので、税抜きの処理は行っておりません。
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　⑵　議会議決事項

議案番号 件　　　　名 提出年月日 議決年月日

報告第53号 令和元年度奈良市病院事業会計決
算の認定について 令和２年９月８日 令和２年９月30日

議案第97号 令和２年度奈良市病院事業会計補
正予算（第１号） 令和２年９月８日 令和２年９月30日

議案第120号 令和２年度奈良市病院事業会計補
正予算（第２号） 令和２年11月30日 令和２年12月15日

議案第７号 令和２年度奈良市病院事業会計補
正予算（第３号） 令和３年３月２日 令和３年３月23日

議案第24号 令和３年度奈良市病院事業会計予
算 令和３年３月２日 令和３年３月23日

議案第39号 奈良市病院事業の設置等に関する
条例の一部改正について 令和３年３月２日 令和３年３月23日

⑶　行政官庁許認可事項

申請年月日 申 請 先 件　　　　　名 許認可年月日 備　　考

令和２年４月１日 近畿厚生局 救急医療管理加算 令和２年４月１日 （救急医療）第23号

令和２年５月１日 近畿厚生局 急性期看護補助体制加算 25対１ 令和２年５月１日 （急性看補）第44号

令和３年３月１日 近畿厚生局 せん妄ハイリスク患者ケア加算 令和３年３月１日 （せん妄ケア）第29号

令和２年４月１日 近畿厚生局 地域医療体制確保加算 令和２年４月１日 （地医確保）第４号

令和２年８月１日 近畿厚生局 外来栄養食事指導料の注２に規
定する施設基準 令和２年８月１日 （外栄食指）第６号

令和２年４月１日 近畿厚生局
心臓ペースメーカー指導管理料
の注５に規定する遠隔モニタリ
ング加算

令和２年４月１日 （遠隔ぺ）第６号

令和２年４月１日 近畿厚生局 がん患者指導管理料ニ 令和２年４月１日 （がん指ニ）第６号

令和２年４月１日 近畿厚生局 婦人科特定疾患治療管理料 令和２年４月１日 （婦特管）第23号

令和２年４月１日 近畿厚生局 療養・就労両立支援指導料の注
３に規定する相談支援加算 令和２年４月１日 （両立支援）第２号         

令和２年４月１日 近畿厚生局 ＢＲＣＡ1/2遺伝子検査 令和２年４月１日 （ＢＲＣＡ）第７号

令和２年４月１日 近畿厚生局 ウイルス・細菌核酸多項目同時
検出 令和２年４月１日 （ウ細多同）第２号
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令和２年６月１日 近畿厚生局 遺伝カウンセリング加算 令和２年６月１日 （遺伝カ）第６号

令和２年４月１日 近畿厚生局 単線維筋電図 令和２年４月１日 （単筋電）第２号

令和２年４月１日 近畿厚生局 黄斑局所網膜電図 令和２年４月１日 （黄網電）第３号

令和２年４月１日 近畿厚生局 全視野精密網膜電図 令和２年４月１日 （全網電）第２号

令和２年４月１日 近畿厚生局 全身ＭＲＩ撮影加算 令和２年４月１日 （全身Ｍ）第１号

令和２年８月１日 近畿厚生局 連携充実加算 令和２年８月１日 （外化連）第６号

令和２年４月１日 近畿厚生局 椎間板内酵素注入療法 令和２年４月１日 （椎酵注）第７号

令和２年４月１日 近畿厚生局 鏡視下咽頭悪性腫瘍手術（軟口
蓋悪性腫瘍手術を含む。） 令和２年４月１日 （鏡咽悪）第３号

令和２年４月１日 近畿厚生局 鏡視下喉頭悪性腫瘍手術 令和２年４月１日 （鏡喉悪）第３号

令和２年４月１日 近畿厚生局 経皮的冠動脈形成術（特殊カ
テーテルによるもの） 令和２年４月１日 （経特）第10号

令和２年４月１日 近畿厚生局 経皮的下肢動脈形成術 令和２年４月１日 （経下肢動）第２号

令和２年10月１日 近畿厚生局

医科点数表第２章第10部手術の
通則の19に規定する手術

（遺伝性乳癌卵巣癌症候群患者
に対する乳房切除術に限る。）

令和２年10月１日 （乳切遺伝）第３号

令和２年10月１日 近畿厚生局

医科点数表第２章第10部手術の
通則の19に規定する手術

（遺伝性乳癌卵巣癌症候群患者
に対する子宮附属器腫瘍摘出術
に対する乳房切除術）

令和２年10月１日（子宮附遺伝）第３号

令和２年４月１日 近畿厚生局 画像誘導放射線治療（ＩＧＲＴ） 令和２年４月１日 （画誘）第７号

令和３年１月25日 奈良県知事 令和２年度臨床研修費等補助金
（医師）交付決定通知 令和３年３月５日 医師臨床研修費

� 14,081,000円

令和３年３月31日 奈良県知事 令和２年度産科医等育成・確保
支援事業補助金交付額確定通知 令和３年３月31日

産科医等育成・確
保支援事業
� 1,066,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度小児科病院輪番体制
参加病院運営費補助金交付額確
定通知

令和３年３月31日
小児科病院輪番体
制参加病院運営費
� 7,876,000円

令和３年３月31日 奈良県知事 令和２年度病院内保育所運営費
補助金交付額確定通知 令和３年３月31日

病院内保育所運営
費
� 1,023,000円
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令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度産婦人科病院一次輪
番体制参加病院運営費補助金交
付額確定通知

令和３年３月31日

産婦人科病院一次
輪番体制参加病院
運営費
� 9,895,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度がん診療連携拠点病
院等機能強化事業費補助金交付
額確定通知

令和３年３月31日

がん診療連携拠点
病院機能強化事業
費
� 8,585,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度第二種感染症指定医
療機関運営事業費県費補助金交
付額確定通知

令和３年３月31日
感染症指定医療機
関運営事業費
� 571,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（1）新型コロナウ
イルス感染症対策
事業費
� 137,800,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（2）新型コロナウ
イルス感染症患者
等入院医療機関設
備整備事業費
� 9,854,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（3）帰国者・接触
者外来等設備整備
事業
� 5,444,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金
補助額確定通知

令和３年３月31日
（4）感染症検査機
関等設備整備事業
� 12,118,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（5）新型コロナウ
イルス感染症重点
医療機関体制整備
事業
� 667,820,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（6）新型コロナウ
イルス感染症を疑
う患者受入れのた
めの救急・周産期・
小児医療体制確保
支援金支給事業
� 60,000,000円

令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（9）新型コロナウ
イルス感染症重点
医療機関設備整備
事業
� 137,154,000円
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令和３年３月31日 奈良県知事
令和２年度新型コロナウイルス
感染症緊急包括支援事業補助金

（医療分）補助額確定通知
令和３年３月31日

（10）新型コロナウ
イルス感染症を疑
う患者受入れのた
めの救急・周産期・
小児医療体制確保
支援金支給事業
� 3,014,000円

⑷　職員に関する事項
　　年度末職員数

令　和　２　年　度 令　和　元　年　度

医療政策課 ４　人 ３　人

第２　業　　務

⑴　業務量
①　許可病床数　　一般病床	 349床
　　　　　　　　　感染症病床	 1床

②　診療科目　　　29診療科…�内科、呼吸器内科、消化器内科、循環器内科、腎臓内科、脳神
経内科、血液・腫瘍内科、心療内科、糖尿病内科、外科、呼吸
器外科、消化器外科、脳神経外科、乳腺外科、整形外科、形成
外科、精神科、小児科、皮膚科、泌尿器科、産婦人科、眼科、
耳鼻いんこう科、リハビリテーション科、放射線科、病理診断
科、臨床検査科、麻酔科、歯科

（院内標榜等：�総合診療科、感染制御内科、脳血管内治療科、緩和ケア科、
乳腺センター、頭頸部・甲状腺がんセンター、消化器肝臓
病センター、脳・神経センター、網膜硝子体センター、四
肢外傷センター、人工関節センター、脳卒中センター）
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③　入院及び外来の状況
　ア　入院診療　

区　　　　分 令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度

患 者 延 べ 人 員 100,172人 110,866人

１ 日 平 均 入 院 患 者 数 274.4人 302.9人

１ 人 当 た り 平 均 在 院 日 数 10.6日 10.3日

　イ　外来診療

区　　　　分 令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度

患 者 延 べ 人 員 183,566人 208,074人

１ 日 平 均 外 来 患 者 数 626.5人 712.6人

　ウ　救急診療

区　　　　分 令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度

取 扱 患 者 延 べ 人 員 5,581人 7,086人

１ 日 平 均 救 急 患 者 数 15.3人 19.4人

　うち時間外患者延べ人員 4,303人 5,716人

１日平均時間外救急患者数 11.8人 15.6人
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④　各科別患者数	
　ア　入院	 　

区　　分
令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度 増　　減

延患者数
（365日）

１日平均 
患者数

延患者数
（366日）

１日平均 
患者数

延患者数
１日平均 
患者数

人 人 人 人 人 人

内 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
呼 吸 器 内 科 5,608 15.4 6,323 17.3 △ 715 △ 1.9
消 化 器 内 科 9,284 25.4 10,705 29.3 △ 1,421 △ 3.9
循 環 器 内 科 7,456 20.4 7,647 20.9 △ 191 △ 0.5
脳 神 経 内 科 4,909 13.5 6,191 16.9 △ 1,282 △ 3.4
血液・腫瘍内科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
心 療 内 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
糖 尿 病 内 科 664 1.8 706 1.9 △ 42 △ 0.1
腎 臓 内 科 2,062 5.7 2,099 5.7 △ 37 0.0

（感染制御内科） 1,147 3.1 88 0.2 1,059 2.9
呼 吸 器 外 科 638 1.7 805 2.2 △ 167 △ 0.5
外科・消化器外科 11,295 30.9 10,937 29.9 358 1.0
脳 神 経 外 科 7,573 20.8 9,788 26.7 △ 2,215 △ 5.9
乳 腺 外 科 2,191 6.0 1,863 5.1 328 0.9
整 形 外 科 15,099 41.4 15,992 43.7 △ 893 △ 2.3
形 成 外 科 1,460 4.0 1,383 3.8 77 0.2
精 神 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
小 児 科 2,084 5.7 4,371 11.9 △ 2,287 △ 6.2
皮 膚 科 1,684 4.6 1,629 4.5 55 0.1
泌 尿 器 科 2,811 7.7 3,195 8.7 △ 384 △ 1.0
産 婦 人 科 6,787 18.6 8,163 22.3 △ 1,376 △ 3.7
眼 科 3,244 8.9 3,665 10.0 △ 421 △ 1.1
耳鼻いんこう科 2,604 7.1 2,940 8.0 △ 336 △ 0.9
リハビリテーション科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
放 射 線 科 51 0.1 60 0.2 △ 9 △ 0.1
麻 酔 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0

（緩和ケア科） 0 0.0 0 0.0 0 0.0
歯 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0

（総合診療科） 11,521 31.6 12,316 33.7 △ 795 △ 2.1
合　　計 100,172 274.4 110,866 302.9 △ 10,694 △ 28.5
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　イ　外来	 　

区　　分
令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度 増　　減

延患者数
（293日）

１日平均 
患者数

延患者数
（292日）

１日平均 
患者数

延患者数
１日平均 
患者数

人 人 人 人 人 人

内 科 1,781 6.1 1,730 5.9 51 0.2
呼 吸 器 内 科 6,200 21.2 6,073 20.8 127 0.4
消 化 器 内 科 20,417 69.7 22,357 76.6 △ 1,940 △ 6.9
循 環 器 内 科 12,999 44.4 14,663 50.2 △ 1,664 △ 5.8
脳 神 経 内 科 9,111 31.1 9,853 33.7 △ 742 △ 2.6
血液・腫瘍内科 1,688 5.8 1,846 6.3 △ 158 △ 0.5
心 療 内 科 33 0.1 56 0.2 △ 23 △ 0.1
糖 尿 病 内 科 4,429 15.1 5,548 19.0 △ 1,119 △ 3.9
腎 臓 内 科 3,289 11.2 3,283 11.2 6 0.0

（感染制御内科） 851 2.9 624 2.1 227 0.8
呼 吸 器 外 科 663 2.3 663 2.3 0 0.0
外科・消化器外科 8,918 30.4 9,048 31.0 △ 130 △ 0.6
脳 神 経 外 科 5,582 19.1 6,064 20.8 △ 482 △ 1.7
乳 腺 外 科 10,553 36.0 10,814 37.0 △ 261 △ 1.0
整 形 外 科 20,642 70.4 24,225 83.0 △ 3,583 △ 12.6
形 成 外 科 7,262 24.8 7,933 27.2 △ 671 △ 2.4
精 神 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
小 児 科 6,076 20.7 10,446 35.8 △ 4,370 △ 15.1
皮 膚 科 9,590 32.7 10,590 36.3 △ 1,000 △ 3.6
泌 尿 器 科 7,439 25.4 7,711 26.4 △ 272 △ 1.0
産 婦 人 科 11,982 40.9 12,560 43.0 △ 578 △ 2.1
眼 科 10,353 35.3 12,254 42.0 △ 1,901 △ 6.7
耳鼻いんこう科 8,082 27.6 9,867 33.8 △ 1,785 △ 6.2
リハビリテーション科 0 0.0 0 0.0 0 0.0
放 射 線 科 3,955 13.5 4,119 14.1 △ 164 △ 0.6
麻 酔 科 0 0.0 0 0.0 0 0.0

（緩和ケア科） 24 0.1 20 0.1 4 0.0
歯 科 39 0.1 476 1.6 △ 437 △ 1.5

（総合診療科） 11,608 39.6 15,251 52.2 △ 3,643 △ 12.6
合　　計 183,566 626.5 208,074 712.6 △24,508 △ 86.1
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⑵　事業収入に関する事項

区 分 令和２年度 令和元年度
比　　　　　較

増　　　減 比　　率
円 円 円 ％

１．医　 業　 収　 益 9,376,000 46,922,000 △ 37,546,000 △ 80.02
１．他 会 計 負 担 金 9,376,000 46,922,000 △ 37,546,000 △ 80.02

２．医 業 外 収 益 1,406,997,564 625,960,908 781,036,656 124.77
１．受 取 利 息 4,198 3,838 360 9.38
２．補 助 金 1,076,301,000 48,640,000 1,027,661,000 2112.79
３．他 会 計 補 助 金 31,144,267 25,594,992 5,549,275 21.68
４．他 会 計 負 担 金 80,526,331 338,460,424 △ 257,934,093 △ 76.21
５. 長 期 前 受 金 戻 入 215,368,081 207,619,350 7,748,731 3.73
６. その他医業外収益 3,653,687 5,642,304 △ 1,988,617 △ 35.24

３．看護師養成事業収益 130,111,252 109,117,091 20,994,161 19.24
１．他 会 計 補 助 金 31,835,952 4,178,691 27,657,261 661.86
２．他 会 計 負 担 金 51,840,000 58,893,000 △ 7,053,000 △ 11.98
３．その他看護師養成収益 46,435,300 46,045,400 389,900 0.85

４．特　 別　 利　 益  15,131,816  15,034,107 97,709 0.65
１．貸倒引当金戻入益  24,000  24,067 △ 67 △ 0.28
２．そ の 他 特 別 利 益  15,107,816  15,010,040 97,776  0.65 

計 1,561,616,632 797,034,106 764,582,526 95.93

区 分 令和２年度 令和元年度
比　　　　　較

増　　　減 比　　率
円 円 円 ％

１．医　 業　 費　 用 1,767,842,979 736,316,912 1,031,526,067 140.09
１．給　　 与　 　 費 22,091,267 25,594,992 △ 3,503,725 △ 13.69
２．経　　　　　   費 1,472,634,524 437,516,954 1,035,117,570 236.59
３．減 価 償 却 費 273,117,188 273,204,966 △ 87,778 △ 0.03

２．医 業 外 費 用 650,943 1,577,495 △ 926,552 △ 58.74
１． 支  払  利  息 650,943 1,577,495 △ 926,552 △ 58.74

３．看護師養成事業費用 130,348,111 109,595,356 20,752,755 18.94
１． 看 護 師 養 成 費 130,348,111 109,595,356 20,752,755 18.94

４．特　 別　 損　 失 116,700 1,096,358 △ 979,658 △ 89.36
１． 過年度損益修正損 116,700 － 116,700 皆増

そ の 他 特 別 損 失 － 1,096,358 △ 1,096,358 皆減
計 1,898,958,733 848,586,121 1,050,372,612 123.78

⑶　事業費に関する事項
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第３　会　　計

　⑴　企業債及び負担金の概況
　　①　企業債� （単位：円）

借　入　先 前年度末残高 本年度借入額 本年度償還高 本年度末残高

財 務 省 4,013,263,711 0 174,164,311 3,839,099,400 

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構 149,494,887 0 8,533,784 140,961,103 

計 4,162,758,598 0 182,698,095 3,980,060,503 

　　②　負担金� （単位：円）

負担金名称（負担者） 前年度末残高 本年度発生額 本年度末残高

企業債元金償還金市負担金（奈良市） 329,372,659 8,036,585 337,409,244

企業債元金償還金協会負担金
（公益社団法人地域医療振興協会） 51,354,181 10,885,907 62,240,088

病院建設事業分（奈良市） 44,080,712 0 44,080,712

看護専門学校設置調査費（奈良市） 385,586 0 385,586

看護専門学校建設事業分（奈良市） 80,000 0 80,000

計 425,273,138 18,922,492 444,195,630
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Ⅲ　 附 属 書 類
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１　令和２年度　奈良市病院事業キャッシュ・フロー計算書
（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

� （単位：円）

（１）業務活動によるキャッシュ・フロー
　１　当年度純利益（△純損失）	 △ 337,342,101
　２　減価償却費	 273,117,188
　３　引当金の増加・減少（△）額	 △ 24,000
　４　長期前受金戻入額（過年度収益化分含む）	 △ 230,475,897
　５　受取利息	 △ 4,198
　６　支払利息及び企業債取扱諸費	 650,943
　７　未収金の増加（△）・減少額	 △ 581,193,000
　８　未払金の増加・減少（△）額	 581,689,589
　９　その他流動負債の増加・減少（△）	 306,190,387
　　　小計	 12,608,911
　　　受取利息	 4,198
　　　支払利息及び企業債取扱諸費	 　△ 650,943
　　　業務活動によるキャッシュ・フロー	 11,962,166

（２）投資活動によるキャッシュ・フロー
　１　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入	 　184,179,423
　　　投資活動によるキャッシュ・フロー	 184,179,423

（３）財務活動によるキャッシュ・フロー
　１　企業債の償還による支出	 △ 182,698,095
　２　リース債務の返済による支出	 　△ 1,481,328
　　　財務活動によるキャッシュ・フロー	 △ 184,179,423

資金増加額（又は減少額）	 11,962,166
資金期首残高	 　381,794,347
資金期末残高	 　393,756,513
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２　収 益 費 用 明 細 書

収　益　の　部

款 項 目 節 金　　額 備　　考

1. 病院事業
　収益

円

1,561,616,632

長期前受金

過年度未収益化分

1. 医業収益 9,376,000

1. 他会計負担金 9,376,000

一般会計負担金 9,376,000

2. 医業外収益 1,406,997,564

1. 受取利息 4,198

預金利息 4,198

2. 補助金 1,076,301,000

国庫補助金 15,147,000

県補助金 1,061,154,000

3. 他会計補助金 31,144,267

一般会計補助金 31,144,267

4. 他会計負担金 80,526,331

一般会計負担金 80,526,331

5. 長期前受金戻入 215,368,081
受贈財産評価額 
長期前受金戻入 7,103,783
補助金 
長期前受金戻入 54,557,793
負担金 
長期前受金戻入 153,706,505

6. その他医業外
　収益

3,653,687

その他医業外収益 3,653,687

3. 看護師養成
　事業収益

130,111,252

1. 他会計補助金 31,835,952

一般会計補助金 31,835,952

2. 他会計負担金 51,840,000

一般会計負担金 51,840,000

3. その他看護師
　養成収益

46,435,300

その他看護師養成収益 46,435,300

4. 特別利益 15,131,816

1. 貸倒引当金
　戻入益

24,000

貸倒引当金戻入益 24,000

2. その他特別利益 15,107,816

その他特別利益 15,107,816
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款 項 目 節 金　　額 備　　考

1.病院事業
　費用

円

1,898,958,733

予算額
12,653,000円
予算額
10,920,000円
予算額
4,827,000円

1.医業費用 1,767,842,979

1.給与費 22,091,267

給料 9,757,500

職員手当 8,611,607

法定福利費 3,722,160

2.経費 1,472,634,524

旅費交通費 1,930

消耗品費 155,586

印刷製本費 213,400

保険料 208,624

賃借料 769,884

諸会費 65,100

交付金 1,471,220,000

3.減価償却費 273,117,188

有形固定資産
減価償却費 271,635,860
無形固定資産
減価償却費 1,481,328

費　用　の　部
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款 項 目 節 金　　額 備　　考

円

2.医業外費用 650,943

予算額
17,194,000円
予算額
36,730,000円
予算額
5,976,000円

1.支払利息及び
　企業債取扱諸費

650,943

企業債利息 650,943

3.看護師養成
　事業費用

130,348,111

1.看護師養成費 130,348,111

給料 11,788,800

職員手当 31,893,427

法定福利費 4,094,695

報償費 30,000

旅費交通費 65,190

消耗品費 407,993

燃料費 3,898

保険料 20,998

賃借料 204,000

委託料 81,829,430

使用料 1,680

諸会費 8,000

4.特別損失 116,700

1.過年度損益修正損 116,700

過年度損益修正損 116,700
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３　 固　　定　　資　

有形固定資産

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高
減　価　償　却　累　計　額

年度末償却未済高 備　　考
当年度増加額 当年度減少額 累　　計

円 円 円 円 円 円 円 円

土 　 　 地 1,966,680,497 0 0 1,966,680,497 　　　　— 　　　　— 　　　　— 1,966,680,497

立 　 　 木 731,640 0 0 731,640 　　　　— 　　　　— 　　　　— 731,640

建 　 　 物 3,427,160,338 0 0 3,427,160,338 80,195,550 0 502,852,288 2,924,308,050

建物附属設備 2,731,245,338 0 0 2,731,245,338 176,505,530 0 1,059,033,180 1,672,212,158

構 築 物 81,318,478 0 0 81,318,478 6,470,337 0 32,904,155 48,414,323

機 器 備 品 236,507,751 0 0 236,507,751 982,955 0 223,034,575 13,473,176

機械及び装置 74,889,770 0 0 74,889,770 7,481,488 0 44,888,928 30,000,842

小 計 8,518,533,812 0 0 8,518,533,812 271,635,860 0 1,862,713,126 6,655,820,686

建設仮勘定 1,369,500 0 0 1,369,500 　　　　— 　　　　— 　　　　— 1,369,500

計 8,519,903,312 0 0 8,519,903,312 271,635,860 0 1,862,713,126 6,657,190,186

無形固定資産

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却額 年度末償却未済高 備　　　　　　　　　　　　考

円 円 円 円 円

リース資産 6,419,088 0 0 1,481,328 4,937,760

計 6,419,088 0 0 1,481,328 4,937,760



（　）31

　産　　明　　細　　書

（令和３年３月31日現在）

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 年度末現在高
減　価　償　却　累　計　額

年度末償却未済高 備　　考
当年度増加額 当年度減少額 累　　計

円 円 円 円 円 円 円 円

土 　 　 地 1,966,680,497 0 0 1,966,680,497 　　　　— 　　　　— 　　　　— 1,966,680,497

立 　 　 木 731,640 0 0 731,640 　　　　— 　　　　— 　　　　— 731,640

建 　 　 物 3,427,160,338 0 0 3,427,160,338 80,195,550 0 502,852,288 2,924,308,050

建物附属設備 2,731,245,338 0 0 2,731,245,338 176,505,530 0 1,059,033,180 1,672,212,158

構 築 物 81,318,478 0 0 81,318,478 6,470,337 0 32,904,155 48,414,323

機 器 備 品 236,507,751 0 0 236,507,751 982,955 0 223,034,575 13,473,176

機械及び装置 74,889,770 0 0 74,889,770 7,481,488 0 44,888,928 30,000,842

小 計 8,518,533,812 0 0 8,518,533,812 271,635,860 0 1,862,713,126 6,655,820,686

建設仮勘定 1,369,500 0 0 1,369,500 　　　　— 　　　　— 　　　　— 1,369,500

計 8,519,903,312 0 0 8,519,903,312 271,635,860 0 1,862,713,126 6,657,190,186

無形固定資産

資産の種類 年度当初現在高 当年度増加額 当年度減少額 当年度減価償却額 年度末償却未済高 備　　　　　　　　　　　　考

円 円 円 円 円

リース資産 6,419,088 0 0 1,481,328 4,937,760

計 6,419,088 0 0 1,481,328 4,937,760



（　）32

４　 企　　業　　債　

種　　　類 発行年月日 発　行　額
償　　還　　高

未償還残高 発行価額 利 率（年） 償還終期 備　　　　考
当年度償還高 償還高累計

　　　　　円 　　　　　円 　　　　　円 　　　　　円 円

公 営 企 業 金 融 公 庫 平成19年３月29日 44,500,000 2,014,592 16,274,542 28,225,458 0.01% 令和16年度 リニアック棟新築工事

公 営 企 業 金 融 公 庫 平成19年６月22日 25,600,000 1,150,595 9,247,820 16,352,180 0.20% 令和16年度 リニアック棟新築工事

財務省財政融資資金 平成19年６月26日 123,300,000 4,977,535 43,591,713 79,708,287 0.01% 令和18年度 市立奈良病院改修工事
（リニアック棟新築工事）

財務省財政融資資金 平成21年３月25日 45,300,000 1,819,463 12,518,545 32,781,455 0.01% 令和20年度 市立奈良病院改修事業

地方公営企業等金融機構 平成21年３月30日 44,400,000 1,989,648 12,538,568 31,861,432 0.01% 令和18年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成22年３月25日 24,600,000 986,266 5,857,202 18,742,798 0.002% 令和21年度 市立奈良病院建設事業

地方公共団体金融機構 平成22年３月25日 82,300,000 3,378,949 17,777,967 64,522,033 0.05% 令和21年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成23年11月25日 236,500,000 9,379,707 42,134,933 194,365,067 0.10% 令和23年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成24年３月26日 112,700,000 4,503,943 18,013,072 94,686,928 0.01% 令和23年度 市立看護専門学校建設用地取得

財務省財政融資資金 平成24年９月25日 536,800,000 21,451,606 75,071,238 461,728,762 0.01% 令和24年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成25年５月28日 1,512,700,000 60,447,508 181,324,391 1,331,375,609 0.01% 令和24年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成26年７月22日 1,766,900,000 70,598,283 141,189,506 1,625,710,494 0.01% 令和25年度 市立奈良病院建設事業

計 4,555,600,000 182,698,095 575,539,497 3,980,060,503



（　）33

　明　　細　　書

（令和３年３月31日現在）

種　　　類 発行年月日 発　行　額
償　　還　　高

未償還残高 発行価額 利 率（年） 償還終期 備　　　　考
当年度償還高 償還高累計

　　　　　円 　　　　　円 　　　　　円 　　　　　円 円

公 営 企 業 金 融 公 庫 平成19年３月29日 44,500,000 2,014,592 16,274,542 28,225,458 0.01% 令和16年度 リニアック棟新築工事

公 営 企 業 金 融 公 庫 平成19年６月22日 25,600,000 1,150,595 9,247,820 16,352,180 0.20% 令和16年度 リニアック棟新築工事

財務省財政融資資金 平成19年６月26日 123,300,000 4,977,535 43,591,713 79,708,287 0.01% 令和18年度 市立奈良病院改修工事
（リニアック棟新築工事）

財務省財政融資資金 平成21年３月25日 45,300,000 1,819,463 12,518,545 32,781,455 0.01% 令和20年度 市立奈良病院改修事業

地方公営企業等金融機構 平成21年３月30日 44,400,000 1,989,648 12,538,568 31,861,432 0.01% 令和18年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成22年３月25日 24,600,000 986,266 5,857,202 18,742,798 0.002% 令和21年度 市立奈良病院建設事業

地方公共団体金融機構 平成22年３月25日 82,300,000 3,378,949 17,777,967 64,522,033 0.05% 令和21年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成23年11月25日 236,500,000 9,379,707 42,134,933 194,365,067 0.10% 令和23年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成24年３月26日 112,700,000 4,503,943 18,013,072 94,686,928 0.01% 令和23年度 市立看護専門学校建設用地取得

財務省財政融資資金 平成24年９月25日 536,800,000 21,451,606 75,071,238 461,728,762 0.01% 令和24年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成25年５月28日 1,512,700,000 60,447,508 181,324,391 1,331,375,609 0.01% 令和24年度 市立奈良病院建設事業

財務省財政融資資金 平成26年７月22日 1,766,900,000 70,598,283 141,189,506 1,625,710,494 0.01% 令和25年度 市立奈良病院建設事業

計 4,555,600,000 182,698,095 575,539,497 3,980,060,503






